PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта  2021 года                                              с. Чугуевка                                                           № 189 - НПА
Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных
маршрутов регулярных перевозок в границах

Чугуевского муниципального округа

 В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», решением Думы Чугуевского муниципального округа от 15.12.2020  № 127-НПА «Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах Чугуевского муниципального округа», руководствуясь  Уставом Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах Чугуевского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Чугуевского муниципального района от 08.06.2016 № 256-нпа «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах Чуевского муниципального района»
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа  Н.В. Кузьменчук
Глава Чугуевского

муниципального округа,
глава администрации                                                                                                Р.Ю. Деменев
                                                                                                                                       Приложение
                                                Утверждено

                                                                        постановлением администрации

Чугуевского муниципального округа
                                                                          от «____»  №   _________
ПОРЯДОК
  установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных
перевозок в границах Чугуевского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах Чугуевского муниципального округа (далее - порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ), в целях обеспечения качества транспортного обслуживания, оптимизации маршрутной сети, максимального удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах, конкуренции на рынке транспортных услуг Чугуевского муниципального округа путем упорядочения процедуры установления новых, изменения или отмены существующих маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом в границах Чугуевского муниципального округа.
1.2. В настоящем порядке применяются понятия, установленные статьей 3 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.
1.3. Порядок распространяет свое действие на всех юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих и намеренных осуществлять регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - перевозчик) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в границах Чугуевского муниципального округа (далее - маршрут регулярных перевозок, маршрут).

2. Установление, изменение, отмена маршрутов регулярных перевозок.

2.1. Решение об установлении, изменении, отмене маршрута регулярных перевозок принимается администрацией Чугуевского муниципального округа (далее - администрация).
2.2. Уполномоченным органом администрации в разработке проекта решения об установлении, изменении, отмены маршрутов регулярных перевозок является управление экономического развития и потребительского рынка (далее - уполномоченный орган).
2.3. Маршрут регулярных перевозок считается установленным, измененным со дня внесения сведений о данном маршруте, предусмотренных пунктами 1 -11,12-13 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок Чугуевского муниципального округа (далее - реестр маршрутов).
2.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, считаются отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте  из реестра муниципальных маршрутов Чугуевского муниципального округа.

2.5. Инициатором установления, изменения маршрута регулярных перевозок помимо администрации могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели или уполномоченный участник договора простого товарищества, имеющие намерение осуществлять регулярные перевозки или осуществляющие регулярные перевозки по данному маршруту (далее - инициатор).

2.6. Основанием для установления маршрута регулярных перевозок является:
1) наличие устойчивого пассажиропотока;

2) наличие остановочных пунктов на маршруте регулярных перевозок (мест посадки и высадки пассажиров по маршруту регулярных перевозок, не запрещенных правилами дорожного движения);
3) отсутствие совпадения заявляемого к установлению маршрута регулярных перевозок с действующим маршрутом на момент обращения инициатора;
4) соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного движения;
5) оптимизация маршрутной сети.
2.6. Основанием для изменения маршрута регулярных перевозок является:
1) изменение дорожных условий на маршруте регулярных перевозок;
2) сокращение протяженности маршрута регулярных перевозок или увеличение протяженности маршрута регулярных перевозок;
3) отсутствие устойчивого пассажиропотока на отдельных участках изменяемого маршрута регулярных перевозок;
4) оптимизация маршрутной сети.
2.7. Основанием для отмены маршрута регулярных перевозок является одно из условий:
1) отсутствие стабильного пассажиропотока;
2) оптимизация маршрутной сети;
3) признание несостоявшимися конкурентных процедур проводимых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, либо признание несостоявшимся открытого конкурса в случае, предусмотренном в части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ.
3. Порядок принятия заявлений, решений и уведомление об установлении, изменении, отмене маршрутов регулярных перевозок

3.1. Инициатор установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок, представляет в администрацию заявление с предложением установить, изменить, отменить маршрут регулярных перевозок содержащее сведения, предусмотренные п.п. 3.2, 3.3, 3.4 настоящего порядка соответственно, а также письменное обоснование целесообразности принятия администрацией соответствующего решения.
3.2. При установлении маршрута регулярных перевозок заявление включает в себя следующие сведения:
1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;
2) номер и дата выдачи лицензии на осуществлении деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;
3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименования начального  остановочного пункта и конечного остановочного пункта по маршруту регулярных перевозок;
4) протяженность маршрута регулярных перевозок;
5) места нахождения остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок;

6) наименование улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами;

7) классы транспортных средств;

8) экологические характеристики транспортных средств;

9) предполагаемое расписание движения транспортных средств по маршруту регулярных перевозок с указанием времени отправления от начального остановочного пункта;
10) информация о предполагаемом пассажиропотоке.

3.3. При изменении существующего маршрута регулярных перевозок заявление включает в себя следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) номер и дата выдачи лицензии на осуществлении деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;

3) номер муниципального маршрута регулярных перевозок в реестре маршрутов;
4) предполагаемые изменения в маршруте регулярных перевозок (места нахождения остановочных пунктов по маршруту регулярных перевозок, наименование улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами, протяженность маршрута регулярных перевозок, расписание движения транспортных средств по маршруту регулярных перевозок с указанием времени отправления от начального остановочного пункта и т.п.)
5) информация о предполагаемом пассажиропотоке.

3.4. При отмене существующего маршрута регулярных перевозок заявление включает в себя следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя и отчество (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) номер и дата выдачи лицензии на осуществлении деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;
3) номер муниципального маршрута регулярных перевозок в реестре маршрутов;
4) информация о пассажиропотоке.

3.5. Поступившее заявление регистрируется уполномоченным органом в день его поступления.

3.6. В течение 3 рабочих дней со дня принятия заявления об установлении, изменении, отмены маршрута регулярных перевозок уполномоченный орган принимает заявление к рассмотрению либо, в случае несоответствия заявления требованиям настоящего порядка возвращает инициатору заявление и приложение к нему с мотивированным обоснованием причин отказа.
3.7. Заявления об установлении, изменении, отмены маршрута регулярных перевозок рассматриваются комиссией по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Чугуевского муниципального округа (далее - комиссия) в срок, не превышающий 25 дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган.
3.8. В комиссию включаются представители администрации, по согласованию представители органов государственной власти, в ведении которых находятся автомобильные дороги, Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел по Чугуевскому району.
3.9. Комиссию возглавляет председатель (в случае его отсутствия его заместитель), который проводит заседания комиссии и подводит итоги заседания.

3.10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины от общего числа состава членов комиссии.

3.11. Решение комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос. Члены комиссии участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний комиссии лично.

3.12. В случае необходимости комиссия привлекает для участия в заседаниях представителей перевозчиков, осуществляющих перевозки по маршрутам регулярных перевозок.
3.13. По результатам рассмотрения документов комиссия делает заключение о возможности (невозможности) установления, изменения, отмены маршрута регулярных перевозок.

3.14. Протокол заседания комиссии составляется не позднее 1 рабочего дня со дня заседания комиссии.
3.15. На основании заключения комиссии администрация принимает решение:
- об установлении, изменении или отмене маршрута регулярных перевозок;
- об отказе в установлении, изменении или отмене маршрута регулярных перевозок.
3.16. Уполномоченный орган письменно уведомляет инициатора о принятом администрацией решении в течение 3 рабочих дней.
3.17.Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении регулярных перевозок по муниципальному маршруту, в течение срока действия этого свидетельства решение об изменении данного муниципального маршрута по инициативе администрации принимается не позднее,  чем за сто восемьдесят дней до дня окончания срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту и вступает в силу по окончании срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту.
3.18. В течение шестидесяти дней со дня принятия администрацией  решения об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, которым выданы свидетельства об осуществлении перевозок по данным маршрутам, обязаны обратиться в администрацию с заявлениями о продлении действия таких свидетельств и карт данных маршрутов на следующий срок в соответствии с принятым решением.

В случае принятия решения об отмене маршрута регулярных перевозок уполномоченный орган  в течении трёх дней обязан направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении или вручить под расписку уведомление об указанном решении перевозчику, осуществляющему регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее 180 дней до дня вступления указанного решения в силу.